Muhyî'nin kardeşi Etmekçizade Mehmed, medrese öğretimini bitirdikten sonra bürokrasiye geçer. Önce, Balkanlarda muhtelif kalelerin kâtipliğini yürütür, daha sonra beytûmal kâtibî ve beytûmal emini olur.¹¹ Mehmed, 969/1561-62'de Rumeli defterdarlığı, 972/1564-65'te de Mısır defterdarlığı görevine getirilir. Son vazifesi sırasında Mihrimah Sultan'ın Arafat'tan Kabe'ye su getirilmesi işini yürütürken vefat eder (976/1568-69).¹² Muhyî'nin kız kardeşi için yegâne bilgi,

4 Şehzade Halil'in (ö.1479) Şiraz valiliği 1470-1478 arasındır. Bkz. Ebu Bekr-i Tihranî, *Kitab-ı Diyarbekriyye*, çev. Mürsel Öztürk, Ankara, 2001, s. 3, 327.

5 Muhyî'nin biyografisi ve eserleri için bkz.

Müellif nüshasında yer alan kenar notunda verilen bilgiyle bunu tashiî ediyoruz.

10 *Menâkıb*, s. 21, 22; *Reşehât*, yaprak 71b.

11 *Reşehât*, yaprak 152b.

12 Selânikî Mustafa Efendi, *Tarih-i Selânikî* (haz. Mehmet İpşirli), c. I, İstanbul, 1989, s. 31, 36, 48, 51. Mehmed Süreyya'nın Etmekçizade Mehmed'in ölümü için verdiği 982/1574 tarihi *Tarih-i Selânikî*'nin konteksini yanlış takip etmesinden kaynaklanır (*Sicill-i Osmanî*, Tarih Vakfı Yayınları, İstanbul, 1996, c. III, s. 962). Nitekim Muhyî,

Menâkıb'da, oğlu Mahmud Çelebi'nin 985/1577'de İstanbul'da Kâğıt emini vazifesinde olduğu kayıdır.¹³

Eğitimine ilme ve tasavvufa düşkün babası nezaretinde başlayan Muhyî, Üçşerefeli Medresesi'nde medrese öğrenimini sürdürürken Edirne'ye yerleşmiş olan Ubeydullah Ahrar'ın torunu Şeyh Kasım, Gülşeni Âşık Musa ve Şeyh Mahmûd-ı Halvetî'nin mistik ortamlarında bulunur.

Abdurrahman Efendi'nin oğlunun doğumuna düşürdüğü tarih tenkit edilince ortaya koyduğu şiir bilgisi takdir edilen Muhyî, daha sonra bu bilgisini aruz ve kafiye konulu müstakil eserlerinde ortaya koyar.

Medrese öğreniminin ardından, Mısır'a kadı olarak atanan Bâkî Efendi'ye naip olarak eşlik eder (960/1553). Az bir zaman sonra sonra bu görevi bırakarak Kahire'de, Gülşeni tarikatının kurucusu İbrahim Gülşeni'nin ölümünden sonra yerine geçen oğlu Ahmed-i Hayâlî'nin halifesi olur. Kısa bir süre içinde gözde halifesi olduğu şeyhiyle geldikleri İstanbul'da bir müddet Gülşeni postnişinliğine oturan Muhyî, mürit kitlesinin artmasından huzursuz olduğu için tekrar Kahire'ye döner. Hac dönüşü, şeyhine damat olur. Tekkede müritlerin yetişmesinde hocalık ve tekkenin devletle ilişkilerinde aracılık yapar. Birkaç kez İstanbul'a ve Edirne'ye gelen Muhyî, Mısır'da 1013/1604-1605'te vefat eder. Gülşenihane'nin haziresine defnedilir.

200 kadar yapıt üreten Muhyî, şairliği, Muhyiddin Arabî çizgisini takip eden tasavvufî çalışmaları, Nakşi ve Gülşeni şeyhleri üzerine yazdığı menakıpları, kendi iç mistik tecrübesini anlattığı eserleri; tarih, gramer, tefsir, ha-

Besim Atalay, İstanbul 1946.

20 Muhyî'nin eldeki eserlerinde Kadri'nin çalışmasından haberdar olduğuna dair herhangi bir kayıt yer almaz. Muhyî'nin Türkçe gramer risalelerini müstakil bir çalışma konusu yapıyoruz.

en önemli çalışması yapma dil *Bâleybelen* ve *Bâleybeleni* işlediği risaleler toplamıdır.

1012/1603-4 tarihinde İskenderiye'de Hasan Dede'yle görüşen Hulvî (1574-1654), Muhyî'nin çağdaşı Gülşenî dervişi Evliya Hasan Dede'nin (ö. 1018/1609-10) de bir yapma dil meydana getirdiğini ve bu dili kendi geliştirdiği alfabe ile yazıya aktardığını *Lemezât*'ında anlatır:

"Evliya Hasan'dır ki İskenderiye'de sakin ehl-i uzlet sâhib-i hâl kimse idi. İstanbul'da vücuda gelip yeniçeri taifesinden iken aşk-ı mecâz yünden cezbe-i ilâhiye yetişip âsitân-ı pîr-i Gülşenî'den inabet ve biat etmiştir.

Yazmanın çeşitli bölümlerinden alıntılarla Bâleybeleni incelediği makale, *Notices et Exraits Des Manuscrits de la Bibliotheque Imperial et Autres Bibliotheques*'te yer alan diğer yazılar gibi Türkolojinin dikkatini çekmedi. Ayrıca, yazmanın Farsça yazmalar bölümünde kayıtlı bulunması Bâleybelenle kaleme alınan eserlerin kütüphane kataloglarında tespitini güçleştirdi.

Mehmet Ali Dağıstanî 1306/1888-89'da yayımlanan *Hıdiv Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Kataloğu*'nda, Muhyî'nin kırk civarında eserini içeren mecmuada yer alan *Risâle fi'l-Kavâid*'inin Türkçenin iştikakını konu aldığını

24 Bir şekilde yerli çalışmalarda *Bâleybelene* yapılan atıflarda *Bâlibilen* olarak kaydedilir: Sertoğlu ve Yazıcı: *Bâlibilen*.

"Dilsizleri dillendiren ve ihsan ehlinin dilini icat eden, ifadeden âciz Muhyî böyle beyan eder ki bu güzel kitap, Sultan Selim'in oğlu, cihan sultanlarının sultanı, zamanının hakanlarını emri altına alan, halkın terbiyecisi, kimya tesiri gösteren bakışının yönelmesiyle her zerreyi nurlu güneşe döndüren, "hurûf-ı âliyât ve kelimât-ı tammât"a tasarruflarıyla bütün varlığı kendisine bağlayan ve birçok dil bilen Murat'ın tahta çıktığı 982/1574 tarihinde tamamlandı. Eserde geçmiş ve gelecek ilimlerin kuralları, şimdiki zamanın kurallarıyla düzenlendi.

Eserin telifine ilk sebep olarak, Sultan Selim'in tahta çıktığı 973/1566 yılının Kadir gecesi, Mısır Camii'nde irfan erbabının yol göstericisinin güzel irşadı, insanların ve cinlerin peygamberi Hazreti Peygamber'in

35 *Lemezât-ı Hulviyye ez Lemeât-ı Ulviyye*, s. 557. Baktığımız tüm *Lemezât* nüshalarında Muhyî'nin Bâleybelene yer verilir: YKK Sermet Çifter Ktp., nr.1000, yaprak 289b; Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud, nr.

İkincisi, Emîr Çelebi, icat edilen dilin yapı bilgisinin Türkçe anlatılmasını rica eder. Muhyî de risalelere taksim edilen eserin birinci risalesinin telifini bu ricaya bağlar. Üçüncüsü, Emîr Çelebi'nin kimliğidir. Yazıcı'nın verdiği ölüm tarihine göre bu zat, Muhyî'nin Bâleybelen'i tasarladığı 973/1566 tarihinden 72 yıl sonra vefat eden Hekimbaşı Emîr Çelebi'dir. Oysa Muhyî'nin Emîr Çelebi diye takdim ettiği kişi, şeyhi Ahmed-i Hayâlî'dir. *Reşehât* tercümesinde yer alan bir anekdotta Emîr Çelebi'nin, Muhyî'nin şeyhi Ahmed Hayâlî (ö. 977/1569-70) olduğu açıkça anlaşılmaktadır. Nitekim birçok metinde Ahmed Hayâlî'den Emîr Çelebi olarak bahsedilir:

"(...) Merhûm Efendi bu fakîrün hilâfetnâmesi imzâsında el-Fakîr Necmüddîn Ahmed ibn eş-Şeyh İbrâhîm-i Gülşeni diyü yazdılar. Zarîfî Hasan Efendi, "Necmüddîn yazmağa bâis nedür?" diyü su'âl itdiler.

Muhammed Bekri: Muhyî, mistik bir kişilik olarak takdim ettiği bu zattan eserlerinde parça parça bahseder. Muhyî onun da hazır olduğu bir mec-

54 *Menâkıb*, s. XVI.

55 *Reşehât*, yaprak 145a-146b.

lisin tarihini verir (972/1564-1565). Muhyî'nin eserlerinde yer alan anekdotlardan Bekrî'nin Mısır'ın ileri gelen mutasavvıflarından olduğu, İbrahim Gülşenî ve Ahmed-i Hayâlî'nin meclislerinde yer aldığı anlaşılıyor.⁵⁶ Bâleybelenin kelime üretimine dair Muhyî'den bilgi aldığı, yıldız isimleri ve melek adlarının Bâleybelen karşılıklarının tespitinde katkıda bulunduğunu bizzat Muhyî, "lebem" maddesini işlerken kaydeder:

kıfâ: kesrile divân'dur. Ve ilbizler ki divân ve şeyâtin'dür, vuhâ gibi. Vaz'-ı Muhammed Paşa ibni Veys Paşa. Ve fâ'yı mukaddem dahı isti'mâl itdi. (P 81a). Diğer kelimeler: P 81b, P 213a.

Mollâ Muhammed Emin: Muhyî, Molla Câmî'nin (ö. 1492) kız kardeşinin oğlu olan bu Nakşî şeyhi,⁵⁷ Muhyî'nin 968/1560-1561'de Kahire'de tanıştığı, *Reşehât Tercümesi*'nde kendisine hususî yer ayırdığı, Mısır Beylerbeyi Hadım Ali Paşa'nın intisap ettiği, Gülşenî muhitinin hürmet ettiği bir şahsiyettir.⁵⁸ Muhyî, Bâleybelene katkıda bulunduğu üç kelimedede onun adını zikreder:

şâb: sucı ve kahve ki mey ve hamr'dur, şeb ve degeş ve cûş ve yâm ve yem gibi. Ammâ şâb, Mollâ Muhammed Emin'ün vaz'ıdır, ol hâlde tetebbu' olındı ki kahve-nûş olurdu, şeb vârid olmuş ve yazılmış bulnduk. (P 100b-101a). Diğer ürettiği kelimeler: P 225a, P 231a.

Osmân Bey b. Mustafa Paşa: Kızıl Ahmedlü Vezir Mustafa Paşa'nın (ö. 974/1566-1567) oğludur. Divan-ı Hümayun'da görev yaptıktan sonra Mısır'da sancakbeyi oldu. Gelibolulu Âli, onun ilme düşkün olduğunu kaydeder:⁵⁹

56 *Reşehât*, yaprak 16a; *Menâkıb*, s. 63, 428.

57 *Reşehât*, yaprak 15a-15b. Bu zat hakkında *Reşehât*'ta bilgi vardır.

58 *Reşehât*, yaprak 16a; *Menâkıb*, s.

Bu isimlere Defterdar Ahmed Çelebi (P 325a), Kazasker Hüseyin Efendi (P 240b), Yekreng Çelebi (P 152b), Şagird Ali Çelebi (P 285b) ve Sa'yî Efendi'yi (P 101a) ilâve edebiliriz. Bu şahıslar arasında Muhyî'nin vefk ve felekiyat öğrenimi aldığı Cemâleddin-i Hazrecî'nin ayrı bir yeri vardır.⁶⁰

60 Uryânî Mehmed Efendi (ö. 999/1590-1591) de Bâleybelene ilgilendiği. Uryânî Meh-

Bâleybelenin Kuruluşunda Takip Edilen Yöntem

1. Bâleybelenin Ana Nitelikleri

Muhyî, Bâleybelenin diğer dillerin gramer imkânları ve anlatım zenginliklerini karşılayan bir dil niteliğini kazanmasını gaye olarak belirler.

med Efendi, Muhyî'nin Gülşeniliğe intisap yıllarında eğitiminde yer almış, ona İbrahim Gülşenî'nin menakıbını tespit için kaynaklık etmiş, muhtemelen Ahmed-i Hayâlî'nin vefatından sonra doğduğu Rusçuk'a dönerek burada Gülşenî muhitini tesis etmiş mühim bir şahsiyettir. 1022/1613'de Rusçuk kadılığına atanan Atâî, Uryânî'nin evlâdında, ondan intikal eden bir *Mesnevî* nüshası için "câ-be-câ acib ve garîb işârât ve lisânu't-tayr rûmûzı ilm-i kâilile hall olunmaz ibârât var idi." notunu düşer; bkz. Atâî, s. 366.

Bu iki nüshanın dışında Midhat Sertoğlu'nun tanıttığı (1580 tarihli)⁶³ ve Rousseau'nun Halep'te varlığından bahsettiği nüshalar kayıptır.

Masâdir-ı El sine-i Erba'a adlı mastarlar sözlüğü Mısır'daki mecmuanın 418b-422b arasında yer alıyor. Talik hatla yazılan risale, Muhyî'nin oğlu Mehmed-i Gaybî tarafından 1000/1591'de istinsah edilmiştir.

Şâmilü'l-luga, Muhyî'nin, Hasan b. Hüseyin b. İmâdi Karahisarî'nin (ö. 1540) *Şâmilü'l-luga* isimli Farsça-Türkçe sözlüğüne satır altı Bâleybelen karşılıklarını koyarak hazırladığı bir nüshadır.⁶⁴

Söz konusu yazma, Hacı Selim Ağa Kütüphanesi'nde Kemankeş, nr. 663'te kayıtlıdır.